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Af Christian Christiansen, Magne Hansen, 
Teknologisk Institut
Finn Bruus, Michael Kvetny, Carl Bro A/S 

Seks danske fjernvarmeværker har 
sammen med Carl Bro og Teknologisk 
Institut det sidste års tid arbejdet med 
at opstille et system til bench-marking 
i fjernvarmesektoren som del af et EU-
forskningsprojekt. Dette system er nu 
klar, og der er behov for, at dataind-
samling og anvendeligheden afprøves 
af en større gruppe værker, inden 
systemet for alvor søsættes. Denne 
afprøvning vil finde sted på hjemme-
siden: www.dh-bench-marking.net.

Baggrund
Bag systemet ligger en metode, 
der tager udgangspunkt i en række 
forhold som værkerne, kunderne, 
myndighederne og andre interes-
senter vurderer har betydning for, 
om værket leverer et godt produkt. 
Det kan være forhold som kunde-
service, pålidelig forsyning og lav 
pris. Det er de såkaldte succesfak-
torer. De enkelte succesfaktorer er 
bestemt af en række aktiviteter, og 
graden af succes er bestemt af, hvor 
godt de enkelte aktiviteter udføres. 
Dette måler vi ved hjælp af nøgletal. 
Nøgletallene er den ”nøgle”, der kan 
hjælpe til at identificere den bedste 
praksis for de forskellige aktiviteter, 
dvs. den praksis andre kan lære af.

Metode
Fremgangsmåden kan bedst beskri-
ves med et eksempel fra systemet. 
At levere pålidelig forsyning er en 
succesfaktor, som både kunderne og 

værkerne sætter højt. En væsentlig 
forudsætning for at kunne levere 
pålidelig forsyning er, at lednings-
nettet drives og vedligeholdes for-
nuftigt. Til at vurdere det, anvendes 
forskellige nøgletal.

Nøgletallene skal på den ene side 
udtrykke kvaliteten af den aktivitet, 
der udføres, og på den anden side 
give et billede af omkostningerne, 
der er forbundet med aktiviteten. 

Det er en udfordring at finde nøgletal, 
der på en enkel måde siger noget om 
kvalitet og samtidig kan fremskaffes 
uden et stort ressourceforbrug. På 
omkostningssiden har vi lænet os op 
ad DFF standardkontoplan og dens 
definitioner og af-grænsninger.

I systemet kan man for de enkelte 
aktiviteter sammenligne nøgletal 
med andre værker, der har samme 
størrelse eller produktionsform som 
en selv.  Systemet indeholder des-
uden nogle stamdata, der kan være 
med til at forklare lidt mere om de 
enkelte værkers forhold. Eksempelvis 
er volumen af ledningsnet pr. km 
kanallængde et udtryk for værkets 

gennemsnitlige ledningsdimensioner,
som kan være med til at for-
klare omkostninger til vedligehold. 
Endelig vil der efterhånden komme 
eksempler eller ”cases”, der beskriver, 
hvordan de forskellige aktiviteter er 
optimeret med bedre kvalitet eller 
lavere omkostninger til følge.

Afprøvning
Til at afprøve systemet søger vi en 
række danske fjernvarmeværker, der 
er medlem af DFF og deltager i DFFs 
statistik. Tilmelding til afprøvning af 
systemet foregår i to trin.

Trin 1: 
Ved at rette henvendelse til 
Magne Hansen, Teknologisk Institut 
(Tlf.: 72202486, 
Email: magne.hansen@teknologisk.dk) 
fremsendes personligt brugernavn 
og password, så der kan logges på 
systemet. Med rettigheder til trin 1 
er det muligt at sammenligne nøgle-
tal på baggrund af de data der indgår 
i DFFs statistik. På trin 1 er det også 
muligt at få en smagsprøve på det 
egentlige bench-marking system og 
se, hvilke nøgletal der kræves for at 
være med på trin 2. 

Mulighed for at afprøve benchmarking af 
fjernvarmeforsyningen

Flere danske fjernvarmeselskaber kan nu være med til at teste et benchmarking system og sikre, 
at systemet kommer til at opfylde sektorens ønsker og behov.
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Trin 2: 
Deltagelse på trin 2 niveau kræver, 
at der indsendes en række nøgletal. 
På baggrund af de indsendte nøg-
letal fremsendes et nyt personligt 
brugernavn og password, der giver 
rettigheder til hele systemet. Der vil 
i den forbindelse blive lavet en aftale 
om fortrolighed og betingelser for at 
bruge systemet. 

Afprøvning af systemet vil foregå 
frem til august 2004, hvor erfaringer-
ne vil blive opsamlet og evalueret. 

Det videre arbejde
Det er hensigten, at erfaringerne skal 
bruges til at sikre, at benchmarking 
i fjernvarmesektoren i Danmark 
og Europa kommer til at opfylde 
interessenternes ønsker/behov og 
dermed bliver et effektivt ledelses-
værktøj for selskaberne.

Vi håber derfor, at en række vær-
ker har lyst til at afprøve systemet 
og melde tilbage til Carl Bro og 

Teknologisk Institut med ros og ris. 
Herefter vil systemet blive rettet til 
og forventes klar til brug med årets 
udgang.

Tilmelding til Magne Hansen, 
Teknologisk Institut  
Tlf.: 72202486, 
Email: magne.hansen@teknologisk.dk

Succesfaktor: Pålidelig forsyning

 Aktivitet: Drift og vedligehold af ledninger

  Nøgletal: Enhed: Defination:

  Restlevetid af  År Gennemsnitslig restleve-
  ledninger  tid med angivelse af 
    beregnignsmetode

  Brud 1/100 km Antal brud pr. 100 km
    samlet kanallængde

  Udetid Timer Antal timer vægtet i 
    forhold til antal berørte
    kunder

  Klager 1/1000 kunder Antal klager over for-
    syning pr. 1000 kunder

  Omkostninger % Omkostninger i forhold
  til vedligehold  til genanskaffelsespris
    for ledningsneet i %

  Omkostninger kr/km Omkostninerg i forhold
  til vedligehold  til samlet kanallængde


